
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 14 del 31/10/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata da contributi ISTAT per la "Rilevazione mensile dei 
Prezzi al Consumo - 2019" ed impegno di spesa.

Il Redattore: Asaro Aurelia

PREMESSO che:

•con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 è stata approvata la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019-2021;

•con Deliberazione di G. M. n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2019-2021;

•Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs n. 
118/11 e, in particolare, del punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

•il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell'Ente;

VISTO l’art 179 del D. Lgs 267/2000 - TUEL, in materia di accertamento;

DATO ATTO che  il Comune di Ragusa in quanto comune capoluogo tramite l'Ufficio di Statistica 
svolge, in fase sperimentale, la Rilevazione mensile dei Prezzi al Consumo, stabilita dalla L. 
2421/1927, confermata dalla L. 621/1975 e ribadita dal D. Lgs. 322/1989;

VISTA la nota allegata del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità dell’ISTAT, prot. n. 
126255/2019, nella quale si comunica che è stato disposto presso Banca d’Italia l’accreditamento  
del 1° semestre 2019 del contributo previsto per la Rilevazione mensile dei prezzi al consumo 2019, 
pari ad € 145,42;



Pagina 2/3

CONSIDERATO che per le mansioni statistiche e di rilevazione dell’indagine di cui al superiore 
paragrafo  ISTAT eroga, semestralmente, un contributo destinato “a compensare parte degli oneri 
finanziari che l’amministrazione comunale deve sostenere per le operazioni di coordinamento e 
organizzazione dell’ indagine”, giusta Circolare prot. n. 0139057 del 23 gennaio 2018 e 
presdeterminati dall’Istituto sulla base dei criteri contenuti nella Circolare prot. 0778832 del 
06/07/2017, entrambe allegate al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto che occorre procedere all’accertamento dell’entrata relativa al contributo per 
la Rilevazione mensile dei prezzi al consumo -  1° semestre 2019 erogato da ISTAT ed al relativo 
impegno di spesa rinviando con successivo atto la liquidazione del compenso in favore del 
personale coinvolto nella rilevazione di che trattasi;

DATO ATTO  che la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione  contenuta  
nel  D.U.P. e nel P. E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C. C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

VISTO il D. Lgs. 267/00;

VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate, di:

1.  ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, l'entrata di € 145,42  quale 
contributo erogato da ISTAT per la “Rilevazione mensile dei Prezzi al Consumo 2019 - 1° semestre 
2019” - nel Cap. 127 - cod. Bil. 2.01.01.01.999 - PEG 2019, esigibilità 2019;

2. IMPEGNARE la spesa di  € 145,42  per la Rilevazione di cui al precedente capoverso al 
Cap.1310/2 "Servizi per indagini campionarie effettuate per conto dell’ISTAT" - cod. bil. 01.08-
1.03.02.99.999 del P.E.G. 2019, scadenza 2019;

3. LIQUIDARE con successivo provvedimento il compenso economico spettante al personale che 
ha svolto la succitata Rilevazione disposta da ISTAT;

4. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;

5. DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito ufficiale del 
Comune di Ragusa, nell’apposita sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altri 
contenuti” ai sensi del D.Lgs n. 33/13;                           

             La Responsabile del Procedimento
                       Dott.ssa Aurelia Asaro



Pagina 3/3

 

Ragusa, 17/12/2019 Segretario Generale
RIVA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


